In cibis vitari debent omnes, qui faciunt ad generationem horum humorum malorum et maxime tendentium ad acuitatem, qui supra de causis numerati sunt. Dimittendi sunt etiam omnes cibi malae substantiae vel proprietatis, ut fungi, tubera, nuces vel amygdalae rancidae et carnes vel pisces ad putrefactionem dispositi. Pro tanto ZOAR primo theisir, capitulo septimo prohibet omnia, quae saporem suum mutarunt. Praeter hos cavendi sunt omnes cibi facile corruptibiles, praesertim si ad acuitatem corrumpantur; ex eis namque pravi procreantur humores. Hoc modo etiam nocere possunt cibi melancholici cum dulcibus aut acetosis commixti, similiter lac, praesertim factum acre, et denique fructus horarii, ut crisonila, persica, mespilae, ficus, melones, cerasa et cetera, et eo magis, si nascantur in terra, ubi dicta passio multiplicatur, ut AVICENNA secunda primi: mortalitas (id est, corruptio aëris) corrumpit arbores et vegetabilia, et corrumpuntur inde, qui eis vescuntur. Ex quo sequitur, quod panis, si fieri potest, debet fieri de frumento, in terra sana et alio anno producto.

Intellectis fugiendis et a quibus cavendum, facile erit intelligere,

quibus sit utendum. In genere itaque laudantur cibi facile digestibiles, boni chymi et paucarum superfluitatum generativi, ad temperiem aut ad paucam humiditatem et frigiditatem declives, et si ab his elongantur conditionibus, sit recessus iste parvus. Inter carnes ergo sunt bonae et laudatae carnes capretorum et vitulorum atque agni annualis, castrati iuvenis. Pro exercitatis vero et robustis conceduntur carnes boum iuvenum adhuc in augmento existentium, similiter carnes ferarum iuvenum; antiquarum vero omnino sunt detestandae. De volatilibus valent galli castrati iuvenes, gallinae iuvenes et pulli earum. Similiter valent omnes aves, quae in nemoribus et campis siccis degunt, praesertim si sint mediocriter pingues, quas tamen pro calidis et siccis hominibus plus laudo elixari et cum agresta vel alio infrigidante apparari, praecipue tempore calido, quam assari. Ex adverso autem anates, grues, anseres et cunctae aliae in aquis morantes vituperantur, quia grossum, melancolicum et malum faciunt chymum.

Valent brodia bonarum carniū et specialiter gallinarum, iuscula etiam pisorum et cicerum, nec non brodia casei novi parum saliti et quassati: similiter lac amygdalarum recentium, non rancidarum. Valde etiam conveniunt ova gallinarum recentia, tenera, sive ex testa sumantur, sive in aqua proiiciantur cortice rupto. Non incongrue etiam dantur, si vitelli eorum in iusculis contusi offerantur, aut aliter in substantia molli dentur, licet quanto incommixtiores, tanto sint meliores. De piscibus, licet ZOAR vituperet usum eorum, puto, quod loquatur in cura curativa de frequenti usu eorum, tamen in cura praevisiva non detestor pisces, duros, squamosos, mediae quantitatis in suo genere, ex fluviis mundis longe a civitatibus, ubi sordes purgantur, captos, in vino bono elixos aut etiam assos, sed non frixos.

Et si libet ex eis aut etiam ex carnibus facere galredinam, fiat cum aromatibus non acutis, sed ex croco, mace, zinzibere, sandalo et similibus, addito aceto debili et non multum acri, ne fortiter exsiccando convertat humores in naturam melancoliae.

Inter olera admittitur spinachia, bleta, lactuca, atriplex, borrago, buglossa, endivia, parum tamen ex eis assumendo: portulacam tamen AVENZOAR prohibet. Maxime vero cetera

olera dimittantur, cum, AVERROE teste, omnia praeter humectantia generant melancoliam.

Inter radices aliquando conceduntur pastinacae bene coctae, interdum napi et rapae cum carnibus etiam optime coctae, raro tamen usu. Inter fructus laudo uvas bene maturas, amygdalas dulces recentes, non rancidas, uvas passas, non nimis pingues, pineas, fisticos, granata, poma aurantia dulcia et muza et interdum poma maciana et avellanas siccas excorticatas; sed non nuces communes, dactilos atque ficus.

De ferculis conceditur ptisana non colata sive puls hordei et puls de farre speltae aut avenae, aut etiam de eius farina. Dum tamen avena non sit multum exusta: aliter enim generaret melancoliam. Sunt etiam alia fercula, utpote quae fiunt de ovis, de riso bene cocto in brodio, non autem in lacte, et de aliis rebus, quae si supra non sint vetita, in genere vel specie omnia admittantur. Lac autem quum raro bene digeritur, ideo eius usum vituperat ZOAR, neque ego laudo, nisi assuetis ad ipsum, habentibus stomachos temperatos et mundos, qui cum hoc etiam post eius sumptionem se bene regunt, non exercitando se, nec dormiendo, nec alium cibum sumendo, donec sit digestum, sicut MESUE in capitulo de phthisi et AVICENNA secundo canone praecipiant. Pro potu laudo vinum albi vel medi coloris, quod in sapore sit suave, non acre vel multum dulce, in aetate circiter annum aut amplius et in virtute mediocre: quod si forte fuerit, limphetur. Cerevisia etiam tenuis et clara pro colericis et calefactis aestate concedi potest. Repletio quaelibet atque crapula et ebrietas omnis, (quibus, prohi dolor, omnis fere natio depravari incipit) est plurimum nociva, praesertim si fiat ex cibis diversis et variis in sua natura aut etiam in modo praeparationis, et eo magis, si condiantur dulcibus et aromatibus acutis. Oportet ergo, ut RABI MOYSES dicit, retrahere manus a rebus dulcibus et deliciis, quibus utuntur gulosi: unde patet, quod a tabula surgendum est cum aliquo appetitu vigente ad cibum et potum. Non propterea laudo tantam iniungi abstinentiam, ut inde debilitetur virtus, corpus inflammetur et humores exacuantur: sed medium consulo inter haec observari, ita scilicet, quod non fiat tanta repletio, ut digestivam virtutem gravet, nec tanta subtractio et inanitio, quod

ad debilitatem virtutum et inflammationem corporis et humorum perducatur. Haec de regimine dietae sufficiant.

Potio vero, quae est secundum instrumentum praeservativum, perficitur per duas intentiones. Prima est corporis evacuatio et mundificatio a pravis humoribus, praemissa eorum aequatione, ubi oportet. Secunda est cordis et hepatis rectificatio, in virtute quorum dictae materiae generantur principaliter. Evacuatio autem prima est valde necessaria. Sicut enim RASIS recitat XIII. continentis, capitulo secundo auctoritatem GALIENI, qui per evacuationem humoris grossi mali praeservavit quandam mulierem a pravis apostematibus de genere cancri et parum infra subdit, quod per frequentem evacuationem humoris nigri fecit etiam cessare augmentum dictorum apostematum iam incipientium: ita quoque hic debere fieri non est dubitandum; de quo iam experientiam habeo in duobus, in quibus per evacuationes iteratas humorum grossorum acutorum pustulas iam incipientes apparere tam augeri, quam multiplicari prohibui. Completur autem dicta evacuatio cum flobotomia et pharmacia. Flobotomia convenit venosis, in quibus abundant signa dominii sanguinis, facta ad ℥v. vel vj. semel aut bis in quarta parte anni iuxta corporum exigentiam, prout peritus medicus facile novit: quam evacuationem supplere possunt menstruorum vel haemorrhoidarum retentorum provocatio. His etiam corporibus utile erit ponere ventosas in locis, ubi consueverunt, cum scarificatione: deinde erit sanguis mundificandus ab humoribus salsis, acutis aut adustis cum syrupo longo et similibus, prout statim dicetur. Pharmacia vero sola sine flobotomia convenit his, in quibus signa dominii sanguinis non apparent. Sed quoniam oportet medicari et purgare humores non crudos, sed digestos, sicut docuit HIPPOCRAS, ideo potest fieri syrupus magistralis longus, qui materias digerit et quantum digerit de eis, tantum evacuat, et erit modus iste minus taediosus sumentibus. Fiat ergo sic. Rec. Lupulorum fumi terrae ana Mjβ. absinthii, eupatorii, chelidoniae ana Mβ. florum violarum, borraginis, rosarum rubrarum ana pug. l. uvarum passarum ℥j. prunorum numero XX. corticum mirobalanorum citrinorum et indorum ana ℥iβ. agarici albi electi ℥β. epithimi ℥j. polypodii, folliculorum seminae ana ℥ij. reubarbari boni ℥β. pro divitibus spicae,

masticis, anisi, carpobalsami ana $\zeta\beta$. salis gemmae Θj . Bulliant in aqua casei ad libram $i\beta$. et postquam diu steterint, coeuntur cum expressione, et sirupisetur decoctum cum melle rosarum et syrupo de fumo terrae et de epithimio ana, prout libet pro dulcoratione, et potest addi, subtrahi et alterari in digestivis et laxativis, sicut videbitur medico prudenti expedire. Dosis ζiij . in aurora sub actuali caliditate, continuando ter aut quater, sicut necessitas vocat. Et si opus erit pluri evacuatione. Rec. Diacatholic. simplicis, electuarii de succo rosarum et confectionis Hamec ana $\zeta i\beta$. aut paullo plus aut minus iuxta naturam sumentis, distempera in ζij . decoctionis dictae, et detur hora dicta servando dietam purgatorum. Si quis vero cupit in electuario, consulo, quod sumat ex diacatholice simplici et confectione Hamec ana ζiij . vel in defectum confectionis Hamec ponatur tantundem electuarii succi rosarum laxativi, misce cum $\zeta i\beta$. diasennae. Et si pillulas optat, laudo sumi ex pillulis de fumo terrae, indis et agcretativis ana Θj . aut minus, sicut natura corporis requirit. Quae medicinae in quarta parte anni erunt iterandae, medio vero tempore mitioribus erit utendum frequenter. In hoc valet decoctio epithimi facta in aqua casei, omni septimana aut saltem quindena semel aut bis sumendo bonum haustum ex ea. Ita enim PAULUS decima tertia continentis eam dedit ad praeservandum ab apostematibus pravis. Similiter iussit eam iteratis dari vicibus AVICENNA in prima tertii, capitulo de melancolia. Bulliat ergo $\zeta\beta$. epithimi in libr. β . seri caprini unica tantum ebullitione, et potest addi anisi $\zeta\beta$., sicut ponunt GORDONIUS et GERARDUS DE SOLO, propter confortare viscera et carminare ventos. Solent enim materiae grossae plerumque ventosari, ut ex prima tertii elicitur. Et si horreret potionem, sumat Θj . aut circiter ex pillulis de iera simplici GALIENI cum granis ij . vel ijj . reubarbari aut corticum mirobalanorum citrinorum, aut pillulas de aloe loto in eadem dosi, et eas iteret crebrius. Si quis autem diligeret materias digerere magis cum syrupis usualibus, fiat sic. Rec. Syrupi de fumo terrae, de epithimio ana $\zeta\beta$. syrupi acetosi simplicis, mellis rosati colati ana ζiij . aquarum fumi terrae, borraginis, scabiosae ana ζj . Misce, continuando hunc vel similem syrupum per quatuor aut sex dies, deinde evacuetur materia digesta cum laxativis praedictis, sequenti die post purgationem detur illa

mixtura. Rec. Conservae rosarum et borraginis ana $\zeta i\beta$. pulveris electuarii de gemmis $\mathfrak{D}\beta$. Misce cum syrupo rosarum. Ieiunet tribus aut quatuor horis postea. Et post cibi digestionem, si libet, poterit intrare balneum aquae dulcis tepidae, parum ibidem immorando ad resolvendum reliquias materiae circa partes cutaneas et alterandum malam complexionem calidam et siccam, si qua ex humoribus et post pharmaciam remansit. Non sic laudo balneum stuffae, saltem in frequenti usu, quia, licet provocando sudorem videatur conferre, ex hoc, quod sudor est aquositas sanguinis, cui pus colericum est admixtum, ut AVICENNA secundo canone, capitulo proprio dicit, tamen ipsum resolvit subtile ex humoribus, relinquendo grossum, et inflammat atque exsiccat. Ideo magis laudo, quando expedit provocare sudorem, ut aliis ingeniis fiat, nisi in phlegmaticis et humidis, ubi securius conceditur.

Rectificatur autem cor et hepar cum aromatibus resistentibus putrefactioni et venenosis materiis, ut cum croco, cinnamomo et rosis et sandalo et cassia ligni et similibus, et potest fieri talis confectio. Rec. Specierum trociscorum de spodio cum semine acetosae ζij . corticum citri, cassiae ligni, cinnamomi ana $\zeta i\beta$. rosarum rubrarum ζj . croci $\mathfrak{D}\beta$. et cum zuccaro dissoluto in aqua borraginis aut acetosae fiat electuarius liquidum aut confectio solida, addendo vel alterando simplicia, prout opportunitas vocat. Dosis est ζij . vel $iiij$. Aut detur cochlear huius mixturae. Rec. Conservae borraginis et rosarum ana $\zeta i\beta$. confectionis perlatae pulverisatae $\mathfrak{Z}j$. Misce. Et possunt fieri iulep ex aqua acetosae, endiviae vel borraginis et similibus, cum zuccaro albo, aromatizando cum modico cinnamomo et sandalo.

Finit] regimen praeservativum a dictis pustulis: sequitur curativum pro actu infectis. Regimen curativum similiter completur diaeta et potione et forsan chirurgia.

Diaeta autem patientium quasi similis est per omnia diaetae debitae praeservandis. Similis namque est custodia futurorum laborum et correctio iam factorum, ut GALLENUS de regimine sanitatis ait, nisi quod hic aër debet declinare ad quandam temperatam caliditatem ad maturationem et resolutionem pustularum accelerandam, non tamen ad multam caliditatem:

unde ZOAR prohibet, ne patiens faciem convertat ad ignem vel ad radios solis in aestate. In potu etiam offeratur vinum plus aquosum, (et interdum aqua hordei) quam in praeservatione.

Potio sic impletur. Si materia sit sanguini mixta, sicut saepe accidit, tunc fiat flobotomia in principio apparitionis pustularum, maxime si declinent ad rubedinem, et fiat de vena vel venis respicientibus membrum vel membra plus maculata. Ita enim AVICENNA iubet in saphati flobotomare venam imbibentem membrum foedatum.

Dehinc reliqui pravi humores acuti, salsi aut adusti digerantur cum isto vel simili syrupo. Rec. Capillor. veneris, ungulae caballinae, fumi terrae, lupulorum, cuscutae ana $M\beta$. cicoreae cum radicibus, buglossae cum radicibus, borraginis, scabiosae ana Mij . florum violarum et rosarum rubrarum ana pug. j. uvarum passarni $\zeta i\beta$. prunorum XVI. iuiubarum XII. anisi, masticis ana $\zeta\beta$. spicae $\Theta\beta$. thimi, epithimi ana Mj . mirobalanorum citrinorum et indorum ana $\zeta\beta$. reubarbari $\zeta\beta$. pro divitibus sennae, polypodii ana ζj . Coque in libris iij. seri ad consumptionem tertiae partis, facta colatura, dulcoretur cum oxizachara vel syrupo acetoso simplici, syrupo de epithimo et fumo terrae ana, sicut libet. Detur quotidie cyatus parvus mane, continuando per aliquot dies. Ita enim RASIS auctoritate HIPPOCRATIS tredecimo continentis loquens de cura pravorum apostematum dixit, quod non sufficit laxare coleram nigram ter aut quater, sed pluries, et laudat ibidem auctoritate PAULI decoctionem epithimi in aqua casei aut mellis, ut supra in cura praeservativa.

Deinde si opus est, (ut est in pletoricis) detur eradicatorium ex pillulis, electuario aut potione de his, quae posita sunt supra in cura praeservativa, offerendo in crastinum mane mixturam de conservis, ut ibidem describitur. Haec cura, sicut in scabie est prima, melior et plurimum sufficiens, ut AVICENNA septima quarti de scabie et pruritu dixit, ita et hic videtur esse prima, propria et plurimum necessaria, nisi morbus sit debilis, quia sic forsitan sufficiunt localia sola, ut SERAPIO dicit.

Dehinc vero intendatur abstersioni pustularum, disponendo eas,

ut cadant: et sit id cum gummeris i. e. cum linimentis et unguentis, circa quae notandi sunt aliqui canones, positi a SERAPIONE. Unus est, ut incipiatur a medicinis debilibus, praecipue quando est fortis dolor, deinde gradatim perveniatur ad fortia. Secundus est, quod in linimentis oportet cavere a rebus mordicantibus et acutis multum, ne ad acuitatem Inmoris acuti, venenosi addant plus de acuitate et per hoc attrahant materias ad locum. Et ideo, si volumus uti aceto, (et est tertius canon) non sit acetum vini saporis acuti, quia id calefacit membrum et attrahit materiam, sed sit vehementis acetositatis, quia id infrigidat, incidit, subtiliat et confortat, et sit usus eius cum mineralibus, ut dicit.

Unguentum APOLLONII laudatum a GALIENO. Rec. Cerasae ζv . litargiri ζiij . sulfuris ζx . olei rosarum vel mirtini, quantum sufficit pro unguento cum $\zeta \beta$. cerac. Unguentum CRITONIS boni effectus. Rec. Litargiri ζj . cerusae tantundem, olibani partes XXV. aluminis partes XVI. terbentinae partes XXV. piperis albi partes viij. cerac partes XXXXX. olei sextarium unum, et fiat unguentum. Unguentum magistrale de olibano. Rec. Resinae mundae ζiij . cerusae ζvj . aluminis usti, argenti vivi extincti, litargiri ana ζij . thuris albi ζj . cum oleo communi fiat unguentum, in quo aliqui addunt de succo Iapati acuti vel aurantii $\zeta \beta$. vel parum aceti. Basis est olibanum, de quo dicit AVICENNA secundo canone, capitulo de olibano: et cortices eius boni sunt vestigiis ulcerum et conferunt cum aceto et oleo Iiniti dolori, qui nominatur compositus, et est dolor, ex quo proveniunt in corpore sicut verrucae cum quadam re, quae est sicut forniciae deambulatio. Haec ipse.

Aliud magistrale unguentum de thure mainis. Rec. Thuris albi ζj . aluminis usti, litargiri, cerusae ana $\zeta \beta$. masticis ζij . argenti vivi extincti $\zeta \beta$. terbentinae et resinae mundarum ana $\zeta i \beta$. olei communis, quantum sufficit. Fiat unguentum, addendo de succis praedictis $\zeta \beta$. vel parum aceti gratia incisionis, subtiliationis et penetrationis.

In processu magis posset poni in his unguentis loco olei communis oleum de iuniperis aut oleum tartari. Tunc etiam valet unguentum APOLLONII tale. Rec. Aphronitri, id est, spumae nitri (et est baurac armen.) part. v. litargiri part. j. Tere

aphronitrum, infundendo paulatim oleum usque ad consistentiam. Id fortiter exsiccat, ut asserit GALIENUS.

Unguentum SERAPIONIS hoc tempore. Rec. Tubal aeris, myrrhae ana ζij . aluminis iameni ζiij . aristologiae rotundae, calcator. cineris, aloes arabici ana ζj . Tere et confice cum oleo et aceto. Aliud eiusdem de cartis. Rec. Tubal aeris, plumbi usti, cartarum ustarum, sarcocollae ana ζj . sulfuris vivi $\zeta \beta$. Tere et misce cum aceto et oleo. Et in defectum illius fecit GALIENUS solum ex cartis ustis et aceto, et contulit, ut idem dicit.

Declinante autem passione et facta cicatrice, utitur CRITON unguento facto ex solo thure et cerusa frixa ana ζij . et sulfure vivo ζj . cum oleo. Communiter tamen operantes sunt contenti dicto unguento de olibano usque ad finem curae: facit enim cadere pustulas cito. Ad idem facit frequens earum fricatio ex alusnen viridi fullonum cum aceto et sale: cito enim cadere facit, ut ait ALMANSOR in quinto capitulo de saphati in fine.

Et quoniam sunt aliquae species harum pustularum malignae, ut patuit, ideo forsitan opus erit chirurgia et medicina caustica. Dicit enim AVICENNA de cura saphati, quod fortis saphati egeat medicamine acuto, corrodente eam, quousque perveniatur ad carnem sanam. In hoc laudo cauterizare cum aqua forti et similibus, non tamen a principio propter canonem SERAPIONIS supra positum. Deinde remota escara curetur cura ulcerum.

Ultimo vero erit dicendum parum de cura accidentium communiter contingentium. Accidit interdum ex desluxu materierum per venas aut per viam catarri difficultas inglutiendi et tumor apostemosus, praesertim in his, in quibus non praecessit vel non sufficienter facta est flobotomia vel evacuatio per pharmaciam. In principio cuius, facta flobotomia, valet gargarismus factus ex diamoron de moris immaturis cum aqua rosarum et parum aceti aut ex sola aqua simplici et aceto; ab extra vero ungetur gula et collum ex oleo amygdalarum dulcium vel chamomillae et apponatur ibi lana succida, peruncta eodem oleo, et ligetur, ut fixe adhaereat, et servetur diaeta

subtili, cavendo a vino et rebus calidis, bibendo ptisanam hordei. Interdum etiam accidit excoariatio oris et pustulae superficiales in eo, quae removentur cum frequenti mundificatione facta cum digito, intincto in melle rosarum colato, et cum aqua aluminis, collutione oris facta ex ea.

Etiam si acciderent alcola maligna, tunc primo facta slobotomia convenienti, quae in omni morbo calido oris convenit, ut dicit AVICENNA secunda quarti, capitulo de alcola, lavetur saepius os cum aceto decoctionis gallarum recentium et aluminis, et si haec non sufficiant, recurre ad capitulum de alcola. Idem de cura aliorum accidentium, si quae accidunt, fieri debet.

VI.

A

M A L A F R A N C Z O S ,

MORBO GALLORUM, PRAESERVATIO AC CURA,

A

BARTHOLOMAEO STEBER,

VIENNENSI ARTIUM ET MEDICINAE DOCTORE,

NUPER EDITA.

HIERONYMI BALBI ad lectorem

Epigramma.

Tanquam pauca forent volucris discrimina vitae,
En nova iam toto serpit in orbe lues!
Membra tument sanie, tumet atro pustula viro,
Foedaque tabescens ulcera corpus arant:
Sed bene, quod Chiron nostroque Epidaurius aevo,
Attulit optatam BARTHOLOMAEUS opem.

BARTHOLOMAEUS STEBER, Viennensis Pannoniae,
artium et medicinae doctor, BRICCIO, praeposito Ciliaco,
artium sacraeque theologiae professori, incliti gymnasii
Viennensis Rectori magnifico,

Salutem.

Rogatus a quibusdam mei amantissimis, Rector magnifice, de morbo, quem gallicum dicunt, meam afferre sententiam, novitate rei ac magnitudine perterritus, (divini enim aliquid non immerito huic aetati nostrae inaudito inesse putabam) supra vires ingenii mei de illo aliquid audere existimans, virosque clarissimos rerum causas, quantum homini de superis scire datum sit, ad unguem percallentes neque mussitare aliquid de ea re videns et, si aliquando parum sentire coepissem, pedem referens, potius prudenter tacere, quam temeritate quadam me ridiculosum exponere, magis consultum putabam, nisi perditissimorum quorundam, vilium abiectorumque hominum audacia, ut ad coeptum redirem, mihi occasionem dedisset. Qui nedum philosophiae prima rudimenta ignorantes, verum primorum, quae praerequisita sunt, elementorum expertes, non hominum salutis, sed aeris congerendi explendique ventris gratia, miseris hoc morbo gallico afflictis unico antidoto (de medicis forte alicubi furtim acquisito) mederi praesumunt, vane iactantes, se quid secreti habere ad hanc propulsandam foedam aegritudinem, medicis, quoad causam, prorsus incognitam. Nec ullam nos opem hac aegritudine laborantibus ferre posse, audacter nequissimi clamant. Tantam medicae artis professoribus ex spurcissimis hominibus tam iniquam fieri infamiam, (ut par erat) plurimum dolens, in re coepta pergere statui. Tuae autem magnificentiae innumera in me beneficia singularemque benivolentiam, qua me semper humanissime prosecutus es, tuam denique amplissimam dignitatem animo complectens, has meas primitias tibi, moderatori nostro, dedi-

care certum erat. Rem tibi offero parvam, (magna enim humeris meis minime aequa sunt) cuius plurimum rogo iudex et censor esse velis, male errorum castigatorem. Penes te sit, in publicum prodeat aut privatim delitescat; quo mihi, tuo BARTHOLOMAEO, non parum gratificaberis, donec vixero, tuae magnificentiae officiosissimo. Vale, nostri gymnasii decus.

Probatio non esse lepram.

ARISTOTELIS consuetudinem imitari volens, prius quaedam confutare constituit, tandem, quod rectius visum fuerit, dicturus. Longe hunc morbum a lepra esse alienum facile probatur, cum nedum cutem, verum quae penitiora sunt, hepar, cerebrum, praesertim cordis radicalem humiditatem, foedus hic morbus complectitur, adeo, ut in fine hominis membra dissolvi videantur et ferme incinerari humidi, (quod instar glutinis erat) privatione. Testem recipiamus AVICENNAM tertia quarti tractatu tertio in haec verba scribentem: lepra est infirmitas mala proveniens ex sparsione colerae nigrae in corpore toto, quare corrumpitur complexio membrorum et forma et figura ipsorum et fortasse corrumpitur in fine eius ipsorum continuïtas, ita, ut corrodantur membra et cadant casu, qui fit ab ulceratione. Item AVERROIS tertio colliget dicit, primam leprae infectionem esse in corde, ideo genitus ab eo est leprosus, quia passiones cordis, quae sunt in generantis corde activae vel passivae, tandem sunt in generato. Si alia signa ab auctoribus scripta observaverimus, manifestum erit, horum nullam esse communicationem cum hoc morbo gallico.

Quod non morphaea.

Facile quorundam sententia propulsatur, hunc morbum morphaeam aut baras esse concertantium. Offeratur nobis septima quarti canonis tractatu secundo nostri ABOALI, inquentis, morphaeae causam esse debilitatem operationis alterativae, quando non assimilatur assimilatione integra, quod intelligendum, morphaeam esse ex mala complexionem totius cutis interioris ob sparsum phlegma aut nigram coleram, quae, principio quidem ob imbecillitatem hepatis ad cutem expulsa, tandem longiore mora cutem fere alienam a radicata sua complexionem ecerunt: succedentem tandem sanguinem, ut nutrimentum, inficiunt et peregrina-

num reddunt. Longe aliter patentibus oculis cernimus, hunc morbum exteriorem occupare cutem sine forti impressione, aliquantulum quidem ulcerantem, sed complexionem non corrumpentem, eumque punctatim, non totam cutem comprehendere videmus.

Quod non phlegmon.

Nec laboriosum est convincere, has in corporibus nunc pustulas neutiquam de horum apostematum esse natura, de quibus AVICENNA distinctionem fecit tertia quarti tractatu primo, partim calidis, ut phlegmonibus, herisipilis, partim frigidis, ut glandulis, undimiis, sephiris. Non phlegmonem quis dicet, quia parum saltem physice poterit ratiocinari eius inseparabilia accidentia, tertio decimo therapeuticae colligens: inflammationem videlicet fortem, nedum in loco apostematis, verum in toto corpore, ut tangens calorem fere igneum manu ferre non possit, cum febre quadam continua, cum tensione quadam dolorosa, ruborem videbit abundantem, tumorem cum quadam duritie, et ut plurimum tendere ad saniam: quae omnia in morbo isto abesse videmus.

Quod non herisipila.

Herisipilam esse nemo astruet, quam apostema dicimus colericum ex colera naturali separata a sanguine, cuius gratia colera plus effrenis ad membrum aliquod expulsa ruborem afferet cum quadam claritate et intensa inflammatione. Nec locus excessive tumet, sed modica elevatio cum quadam duritie et rubore apparet; nec febris deest. Nihil horum hic comperies.

Quod non ignis persicus.

Ignem persicum, quem et sacrum ignem, carbonem, prunam medicorum coetus nominat, nemo, nisi temere, hunc morbum esse dicet, si peritissimorum saltem medicorum sigua perspexerit. Non enim comestivus est, non ebulliens, nec virus in eo ad nigrorem accedit. Ignis enim persici natura est, carni se immergere, in quam se abscondens carnem perinde, ut cauterium, consumit, unde locus redditur niger, plumbeus. Nec inuora est, quin subito in membrum imprimat. Cuius causa est, teste GALIENO de apostematibus et RABI MOYSE vigesima tertia

particula, ex sanguine, cui accidit ebullitio, adeo, quod cutem comburit: subtili enim sanguine colerico inflammato et putrido, subtile transit in coleram; quod supersit, in melancholiam: quibus aggregatis et in singulare membrum proiectis, fit hic carbo vel persicus ignis. Ex hoc differentiam a cancro accipimus, qui, solo cinere melancholiae vel colerae relicto, prius resoluta subtiliori parte, vix curandum vel apostema, vel ulcus asserre solet. Horum, neque ignis persici, neque cancri saevitiam hunc morbum inferre, certum est.

Quod non gangraena.

Quis erit, nisi mentis inops, qui hunc morbum gangraenam aut esthiomenum esse contenderet? Non enim accidit gangraena, nisi ad eam ebullitionem sanguis perveniat, ut portio tandem melancholiae minus grossa putrefiat. Quae cum sit in fieri, gangraena in promptu adest: si perrexerit ad putrefactum esse, esthiomenus dicitur, membrum perdens et mortificans.

Quod non anthrax.

Ex iam firmato sequela est, neque hunc morbum anthracem sive althoin ex aliquo nominari posse, cum anthrax apostema sit ex sanguine ebulliente, cuius grossior portio melancholiae est putrida, non adusta; qua putredine materia melancholica quandam est nacta venenositatem, unde vapores subtiliati per arterias regionem cordis attingentes citam mortem inducunt.

Quod non glandulae.

Undimias, glandulas, nodos, quis crediderat? cum sint de genere materiei durae, melancholicae, non ulcerantis, secus hic videmus. Nihil denique est, quod saphati hunc morbum nos cogeret appellare, cum volentibus una sententia omnibus medicis; tantum faciem et caput saphati occupare: nec ipsum impetiginem dices, quae sicca est, non virulenta. Non vulgarem scabiem nuncupabis, (quae verum sit, in propatulo est) si accidentia contemplari velis.

Propria hic dicitur sententia.

Post priorum confutationem nunc restat, quid de gallico sentiam morbo: et hoc sit iudicium meum, pustulas, quibus

homines nunc male torquentur, sordidas et ulcerantes ex plurimum humorum, non unius corruptione emergere, comitante quadam adustione et nitrositate. Sed materiae diversitas ex accidentium varietate dinoscitur. Pustulas plures sanguini, has phlegmati, alteras melancholiae propiores esse non dubitandum est: illa tamen varia humorum genera ob infusam quandam incinerationem seu adustionem aliquantulam consecuta sunt acuitatem igneam. Hinc est, quod humores hi exspoliati sunt ab ea potentia, qua in reintegrationem essent incessantis resolutionis humidi nutrimentalis et radicalis, factae a calore nostro, qui compositus, partim coelestis et suavis, partim igneus est: inutiles itaque illos humores natura praesentiens nititur eos expellere a membris dignioribus ad loca ignobilia, ne intus latentes nocui hominem perdant. Sagax autem natura convenientem expulsionem regionem cutem ordinavit, probante illud HALY ABBATE secundo theoricæ in haec verba: hominis cutis ceteris animalium coriis debiliore est, quum simul cum his, quae proposita sunt in ea, proposuit, ut receptiva esset superfluitatum ad ipsam defluentium, quas repellunt illa vicina membra.

Sed grandis videtur in his pustulis diversitas, in figura, mollitie, duritie, virulentia, colore, ardore, dolore et ulceratione, hic plus, alibi minus imprimente.

Varietatis causam sic contemplemur. Si fortasse sanguinis naturam pustulae plus accesserint, videntur rubescere cum quadam obfuscatione et subnigredine aliquantula, mediocri grossitie et tumore. Causam hic dico sanguinem, humore quodam melancholico modicum adusto infectum, ea tamen adustione non ducente melancholiam extra suae naturae latitudinem, unde terrenum mixtum humido terminat ipsum. Qui sanguis hac immutatione foras propulsus, etsi intus calore sit subtiliatus, per poros exclusus ob naturam terream cum humido frigore circumstantis aëris congelatur, idque frigore constans a succedenti humore trusum subsequitur. Succedit item alter, donec promineat aliquid magni, quod tuberosum ferme videatur in modum papillae mamillaris, ulcerantis circa radicem vel basim eius. Ulcerationis ratio in promptu est ob vestigium adustionis, sua siccitate subtili cum caliditate solventis humidum glutinans: inde fit dolor. Omnis autem dolor, dicente GALIENO, exacuit rheuma, id est, dolor est causa concursus humorum, quibus in repleto corpore corruptis

abundantissime advenientibus fit quaedam virulentia foetida ob negligentem calorem, quasi desperantem de hac digerenda materia.

Quomodo ex melancholia.

Si autem plus fuerit de melancholico humore, quam sanguinis, pustulae papillares sunt duriores, plus comestivae et rudentes, nisi viscosus quidam humor phlegmaticus sit immixtus, qui prohiberet tam validam impressionis saevitiem. Maior vero fit ulceratio, quanto adustio sit fortior.

Quomodo ex phlegmate.

Fit, ut phlegmati aquoso, admodum tenui, quod indigestum natura despicit, aliquid adustae colerae aut melancholiae, non quidem in ultimo adustionis, permisceatur, cuius gratia exsurgit phlegma nitrosum aut salsum, quod sanguini commixtum ipsum sanguinem naturae odiosum reddit, quem, tanquam perniciosum, natura segregat per eam, ut prius, regionem, videlicet cutis foramina. Hic humor, fluido phlegmate liquidior factus, non facit duritiem, neque prominentiam magnam propter humidum, quod terminatur alieno, non proprio termino, sed escaras aut crustas (modo loquendi medicorum) conficit amplas, ulcerosas cum virulentia quadam foeda, corrosivas magis vel minus secundum intensiorem vel remissiorem adustae colerae commixtionem. Exsurgunt de hoc genere pustulae rubentes, tendentes ad albedinem, si phlegma sanguinem superaverit: si nihil sanguinis adsit, vides crustas albas; cum quadam citrinitate, si colerae sit ustio, aut subnigrescunt, si melancholiae adustio sit immixta.

De causis antecedentibus.

Causarum antecedentium ratio habetur ex longa temporis habitudine plurimum humida, cuius gratia, factis paucis resolutionibus, plures humores mali sunt congesti, praesertim neglecta debita diaeta, dicente HIPPOCRATE tertio aphorismorum: constitutiones anni omnino quidem siccae pluvialibus sunt saniores; consonante ad hoc GALIENO in commento eiusdem hac sententia: in siccis temporibus humiditates desiccant, in pluvialibus adunantur, et putredines augentur, si non quibuslibet diebus corpora mundificentur; balneis enim non consumuntur, nisi

quae cuti vicinantur. Accessit ad hoc plurimum dierum succedentium crebra in qualitatibus varietas, iam ad calidum, iam ad frigidum subita quadam mutatione. Hinc humorum varietas necessario exsurgebat cum debilitate caloris relaxati, humores regulare non potentis. Ad hoc est testimonium venerabilis senis HIPPOCRATIS iterum tertio aphorismorum: in horis quando eadem die aliquando aestus, aliquando vero frigus, autumnales aegritudines exspectare oportet, id est, morbum de materia adusta, ob incinerationem versa in melancholiam.

His ergo coadunatis humoribus superfluis, ex quadam universali causa coelesti concurrente crudioribus factis, tandem adustis, variarum pustularum exuberantiam evenire necesse erat, quae minus vel magis corpus humanum affligentes intensiori vel remissiori adustione cuti se infigunt, quae varietas in aperto est, si discretionem aetatis, sexus, regionis, complexionis etc. advertere voluerimus. Visum est denique in calidioribus regionibus hoc morbo prius laborasse homines, tandem frigidioribus, ob varietatem passibilitatis corporum merito regionis contractam.

Superest dicere de quibusdam accidentibus et causis eorundem, quare primum circa pudenda pustulae appareant. Ratio est viarum largitas circa seminaria vasa a venis emulgentibus et arteria adorti immediate ramificata. Per quorum amplitudinem vel prope ob caliditatem magnam, non obstante illorum revolutione varia, quod malum est, propellitur, non quidem ibidem stans, sed longius usque ad veretrum vel pudenda, tanquam locum spongiosum, alias urinae, tanquam superfluitatis, capacem. Similis ratio, cur fauces occupentur: ob illarum partium raritatem spongiosam, humorum facile susceptivam, id evenire, certum est.

Doloris articulorum causam afferre non est difficile; quae quidem non aequae singulos afficit, sed ob grossitiei et subtilitatis humoris varietatem musculos seu nervos plus vel minus laedens, solutionem ferme continui faciendo, saevio rem vel magis remissum infert dolorem.

De causa universali supercoelesti.

Causam universalem indagare libet, quae a superiorum est influxu. Omne enim, quod in hoc mundo oritur, causam correspondentem et praesignantem habet in coelo. Vultus enim

huius seculi subiecti sunt vultibus coeli, testante summo ARISTOTELE primo metaurorum his verbis: necesse est mundum inferiorem contiguum esse latioribus superiorum, ut tota virtus inde gubernetur. Variatis ergo configurationibus stellarum erraticarum alterantur inferiora, dura et terrea, actioni alterantis reniti potentia, quanto magis facilius corporis humani aquosi humores fluidi, impressionis superiorum capacissimi, qui ob quinque coelestes configurationes, et quidem magnas, eam, quam nunc habent, nocendi prontitudinem receperunt.

Prima erat ex duorum superiorum, SATURNI et IOVIS, coniunctione in XXIII. gradu scorpionis, MARTE existente in octava domo, quae domus est mortis, et in XXVII. arietis, in summo testimonio. Facta haec coniunctio anno CHRISTI 1484. Simile de universali fere solis eclipsi in anno domini 1485, MARTE item in medio coeli, in signo humano, coniunctione vero luminarium in quinto arietis. Successit statim eclipsis aliquot quidem punctorum in anno domini 1487 XX. Iulii, coniunctione luminarium in leone facta, MARTE in medio coeli, in virgine, signo humano, qui dominus erat signi ascendentis scorpionis, SATURNO fere in ascendente. Accidit anno domini 1494 XXIII. Februarii duorum superiorum, IOVIS et SATURNI, oppositio, SATURNO in piscibus, signo aquatico, existente, domum IOVIS inficiente, cuius tempore priorum pictarum configurationum effectus apparuit, longius quidem durans videlicet pestis: tandem reliquiae adustae, non quidem putrefactae, ex vario humorum genere hunc, quem gallicum morbum dicimus, afferentes, quae apparere iuceperant circiter decennalem revolutionem SATURNI in ariete, quae in tercentum annis suam periodum explens semper mutationem mirabilem toti infert mundo. Unde fit humorum grossorum melancholicorum generatio et phlegmatis cruditas ob SATURNI naturam cum MARTIS dominio adurentis: quibus duobus, tanquam naturae humanae summis hostibus, simul complexis, sua invalescente homini adversa natura, calorem naturalem et spiritus deficiunt, virtutem regitivam prosternunt, non potentem dirigere humores, ut essent convertendi in substantiam aliti pro maiore parte sui, sed potius mala qualitate affecti, crudi et adusti excluduntur, si ulla sit naturae vis relicta: quod quidem in hoc morbo factum est ex praevalente benignissimo sidere, humanae naturae amico, IOVE, vitam humanam (quantum esset ex se) per-

petuante. Fit expulsio eorum, quae naturae sunt nocua, cum fortitudine naturae expellentis ad longinqua, videlicet cutem, quae secundum expulsi naturam ulceratur, apostematur, variis denique doloribus afficitur, signo quidem bono (quia praevalentis naturae), causa mala.

Ex his inferendum est, non unius generis materiae has esse pustulas et ulcera, nec certo posse locari capitulo; sed varietate materiae, ex qua et adustionis, non quidem nimis multum adurentis, saevioris tamen, quam in scabie vulgari aut pruritu, imprimunt diversitate fit nominum (de quibus nihil ad medicum), etiam curae variatio. Praeterea ob materiae multitudinem in toto corpore et omnibus membris, tertia digestionem tanquam minus aptam a natura derelictam, fit per omnia membra pustularum expulsio secundum variam materiae naturam, semper quidem adustae.

De medica applicatione seu antidotis.

Post causarum morbi contemplationem activa passivis debite applicare intentio est, primo, ne malum superveniat, praemunire, secundo, si humanum corpus hoc malum inciderit, reparare. Quoad praeservationem oculus habeatur ad sex res non naturales, quae sunt aër, cibus et potus, somnus et vigilia, motus et quies, inanitio et repletio et accidentia animae, id est, passiones animae, ira, tristitia, timor etc. Dimisso aëre (quem pauci admodum advertunt, vel qualitatem eius subterfugere nequeunt) de cibo dicimus, qui non sit salsus, non amarus, non unctuosus, nec excessive dulcis, non acutus, neque nimis grossus: ex his enim humores eveniunt, hoc tempore hunc morbum minantes. Horum rationem dicere longum esset. Vigiliae modum excedentes humores exacuunt, ut adustioni paratiores fiant. Exercitium quidem bonum et salubre, sed in corpore cacochymico, hoc est, pleno malis humoribus, nisi prius mundatum fuerit, plura mala educit et excitat, quod quiete latuisset, movens et non educens. Simile de balneo in corpore immundo: sed summum in hoc morbo studium, quod malum est in corpore, evacuare, praemissa contemplatione complexionis, aetatis, sexus, quorum diversitate materiae peccantis varietatem habere possumus, si ulla sit humoris malitia. Coniicere enim oportet, si aliquis in corpore ad hanc aegritudinem pro-

portionalis sit lapsus, cum advertentia venarum ampliarum: quae si visae fuerint tumentes, cum aliis adiectis conditionibus, fiat ex vena, quam purpuream seu mediam dicimus, competens phlebotomia; non tamen, ut quidam male aestimant, usque ad lipothymiam, ex eo, quia morbus non adeo acutus, dans inducias. Minutione sanguinis celebrata dentur sanguinem mundificantia, inter quae plurimum valet aqua lactis, nisi maius praeceptum humorale superfluat, quo invitamur ad fumum terrae, tanquam medicinam leviolem, tandem ad folia sennae, in aqua lactis cocta, cum admixtione epithymi. Si fortasse inobedientia humorum visa sit, confectionem Hamech non abhorrebimus, cum diaphloenicone in sexu muliebri vel phlegmatica habitudine. Styptica, mediocria quidem, ut esse possit decoctio ex rosis rubeis, semine acetoso, senine portulacae, cum additione modica spodii, sumach, bolaustiarum, indubiae, bona tamen cautione prodessent, si sufficiens fuerit praemissa evacuatio: alias nequaquam.

Curae modus brevis.

Si pustularum aliquantula visa sit apparentia per cutem sparsa, nulla in principio fiat phlebotomia, neque ulla per ventrem solutio, sed naturae porrigentes auxilia eam imitemur, consulente nostro HIPPOCRATE prinia particula aphor. his verbis: quae ducere oportet, undecunque maxime natura repit, inde ducere per convenientes regiones. GALIENUS commento eiusdem cutem purgationum naturae convenientem locum dicit. Hinc est pannis calidis cuti appositis, poros dilatantibus, aliisque mediocriter quidem calidis fieri adiutorium. Stufas vero nimis calidas aut aëreum arte factum balneum quodam excessu abhorreamus: haec enim plenitudinem agitant, non educunt. Hinc multa possunt emergere nocumenta. Decoctiones aperitivae tunc proderunt, adiunctis quibusdam lenientibus, non posthabita modica stypticitate, in hac forma:

Rec. Ficum siccarum, seminis foeniculi, passularum, seminis foenu graeci, radice petrosilini ana uuc. semis, lentium ex-corticar., myrtillorum ana drachm. uuam et mediam. Coquantur in aqua pro consumptione medietatis; colaturae addatur zuccaris.

Illud annotetur: si in solis pudendis pustulae ulcerantes apparuerint, alias in cute non apparentes, et phlebotomiam et solutionem ante pustularum exitum ad cutem fieri posse.

Postquam certum habeatur, non plus de pustulis pullulare, fiat sanguinis minutio, ubi fieri debet, ventrisque evacuatio cum his, quae superius dicta sunt, ut electuario Hamech, pilulis de fumo terrae in corporibus teneris, cum decoctione foliorum sennae, in qua dissolvatur aliquid diacatholiconis, praemissis digestivis secundum diversitatem materiae. Plurimum valet syrupus de Byzantiis ob ingredientia partim humida et partim resolventia cum syrupo de fumo terrae. Syrupus acetosus in phlegmate salso non est postponendus. Sed nequaquam electuarium de succo rosarum aut reubarbarum tanquam medicinae basis adhibendum est, quum colerae purae evacuativum utrumque est, cuius praeceptum puri humoris hic non cernitur, quo plurimum est error, nec antecedens causa videtur.

De medicinis localibus.

Localium medicinarum in hoc morbo compositionem fieri oportet ob variam intentionem removendae materiae peccantis. Considerare oportet medicinae vim abstersivam cum quadam cutis confortatione, hoc est, modica stypticitate, cum ulceris exsiccatione et mundificatione adustionisque extinctione, non neglecta in fine consolidativa medicina, cicatrisativa seu cutis factiva. Haec alterare oportet varietate decursus temporum morbi, principio, augmento, statu et declinatione, quae soli ingenio docti medici sunt relicta. Medicinae abstersivae non sint nimis calidae, ne ulceribus fiat mordicatio, nisi aliquid sit ad hoc invitans sordidum et virulentum, indigens evulsione sui. Hinc est, quod vitriolum, alumen ustum nonnulli (non quidem semper male) apponunt.

Vulgaria abstersiva sunt farina cicerum, farina fabarum excorticatarum, farina lupinorum, lithargyrium cum infrigidatione, myrrha cum mundificatione. Sed pulveres ellebori nigri, staphisagriae, ireos, nisi in modica quantitate, loco stimuli, apponendi sunt, si ulla sit pustulae removendae grossities.

Pro sola pustularum exsiccatione aqua salsa sufficeret, lanae ovium infusa et apposita: aliquid olei rosarum ob lenitionem et infrigidationem admisceri potest. Sed ulcere facto, remota escara detur illud **GUILIELMI PLACENTINI**. R. Lithargyrii arte abluti, farinae risi, ossium vetustorum, seminis melonum, farinae cicerum, fabarum excorticatarum, lupinorum excorticato-

rum ana. Pulverisentur et misceantur cum mustilagine de psyllio aut foenugraeci, vel seminis lini.

Loca ulcerosa emplastrentur, et vestigium ulcerum non apparebit. Si vero tanta fuerit ulceris sordes, alumen ustum in principio non negligatur, donec deposita virulentia, sufficienti habita mundificatione, consolidationi ulcus obediat.

Poterit fieri et istud unguentum: R. Thuris, masticis, lithargyrii ana partem unam, aluminis usti partem quartam, cerusae partem mediam, terbentinae et olei olivae quantum sufficit pro unguento.

Ab argento vivo, quantum poterimus, caveamus, praesertim circa regionem stomachi et hepatis: et capiti plurimum obest omnibusque nervis.

Aloëpaticum, myrrha, sanguis draconis, tanquam familiarissime exsiccantia, non sunt posthabenda.

Pro ulceris sigillatione cortices malorum granatorum, flores malorum granatorum primum locum tenent.

Defensivum gutturis et faucium, ne ulceratione molestentur. R. Aquam rosarum in aliqua dosi et aliquantulum sumachi et modicae carnositatis granati ana. Pistentur et bulliant cum aqua rosata, colentur et infrigidentur, quo fiat gargarismus, antequam ulcera supervenerint: sed illorum praesentia mundificativis cum quadam addita stypticitate procedas, ut melle rosato et aliis.

De his localibus medicinis nulla certa poterit dari regula, sed experti medici ingenio omnis limitanda.

Finis.

Impressum Viennae per Io. W.

VII.

POSITIO

DE

MORBO FRANCO,

**PER DOCTOREM SYMONEM PISTORIS IN ALMO
GYMNASIO LYPCENSI**

DISPUTANDA.

Quaestio.

Utrum morbus iam currens, malum francum appellatus, non proprie male morigeratum dictus, ex mutatione aëris in qualitatibus manifestis, puta calido et humido, aut occulta in aëre proprietate sit causatus?

A. Conclusio prima.

Nec veteres, nec iuniores medici sub aliis capitulis morbum gallicum posuerunt, quam quod eum pustulas, anthimata aut allumera epidemialia nuncupaverunt.

a. Cor. primum.

Cum male morigeratum in humoribus, febribus et aliis dicatur, improprie malum francum eo nomine appellatur.

b. Cor. secundum.

Qui simpliciter malum francum elephantiasim, saphati, allumera aut pustulas dicunt, male de morbis talibus epidemialibus sentiunt.

B. Conclusio secunda.

Inter multos morbos ex mutatione aëris in qualitatibus causatos ab Hippocrate tertia particula aphorismorum positos praesens male numeratur, quamvis leprae plusquam alii morbo in dispositione et materia, quae solum est atra bilis, et nunquam pituita, assimilatur.

a. Cor. primum.

Etsi qualitas aëris manifesta aliquid in talium morborum generatione operatur, non tamen causa sufficiens eorundem assignatur.

b. Cor. secundum.

Quamquam morbi ex mutatione aëris in qualitatibus epidemiales dicantur, non tamen ex hoc recte pestiferi nuncupantur.

C. Conclusio tertia.

Morbus iam currens et ceteri pestiferi ex formis coeli causati non immediate ex universali causa et coelesti sine particulari et terrestri sunt generati.

a. Cor. primum.

Si causa universalis coelestis sufficeret ad talium morborum generationem, in omnibus locis simul et aequaliter uno tempore videremus operationem.

b. Cor. secundum.

Malefrancum non ex aëris in caliditate et humiditate mutatione solum procedit, sed ex quadam in aëre occulta proprietate homines laedit.

D. Conclusio impertinens.

Licet astrologia pars medicinae non dicatur, multum tamen medico utilis, imo necessaria, ut conciliator refert, comprobatur.

a. Cor. finale.

Medici possunt ex aegritudinibus ventura prognosticare; similiter astrologus ex astris futura praedicare.

Conclusio finalis.

Morbus iam currens, malum francum appellatus, non proprie male morigeratum dictus, non ex mutatione aëris in qualitatibus manifestis, puta calido et humido, sed ex occulta in aëre proprietate est causatus.

Impressum Lyptzk per MARCUM BRANDT a. 1498.

Bombardieren 1483 To
1483 To
1483 To

VIII.

DEFENSIO LEONICENIANA

NUPER EDITA IN FELICI STUDIO LIPCZENSI.

ad Spec. Patr. 941 L. B. Ley

Lipzensibus medicis MARTINUS MELLERSTAD
salutem dicit.

Cum editum nuper libellum doctissimi naturae consulti domini Leoniceni de morbo gallico, cuius non solum causa apud medicos ferme omnes, verum etiam nomenclatura incognita fuit, offendissem perspexissemque, in eo multa nedum docte egregieque conscripta, sed et omnia rationibus et hippocraticorum virorum auctoritatibus adeo solidata atque firmata inveni, ut audeam aperte dicere, aliquot annis eius generis nihil vel absolutius vel consummatius scriptum, nisi forte me fallat amor et auctoris et eius, cui libellus inscriptus est. Ea novitate captus, volens professioni meae satisfacere, utque tradita doctrina cunctis redderetur notissima, ausus sum iuxta gratiam, quae mihi a deo praestita est, gymnastico certamine eius rei utilitatem publice in lucem ducere tradereque praecepta, quibus singuli etiam minus docti non fugere tantum, sed quoque habitum morbum et pelleret et curare ipsum possent, alio quam eorum, quae dicto libello continentur, interpretatione non fundati: neque puduit post tantae aestimationis virum, quem ut audio tota colit Italia, propriam quibusdam locis posuisse opinionem, ratus id, quod erat utilius, laudabilisque esse, aliquam partem studii mei conficere, quam territum, ut aiunt, in carceribus me tepescere atque frigere. Verum iis diebus zophistes unus in hanc invehendi cupidinem prorupit, ut quaestiunculam nudam litterariis formis pressam absque omni ratione in auditorio publico nobis opponeret, qua bene dicta nostra, nescio quo spiritu, dicacitate quadam procaci et soluta lingua convelleret atque redargueret. Quem quidem imprimis empiricum existimavi et hominem, qui poena indigeret; accuratius tamen rimatus eius conclusiones atque correlaria, quae non nihil de formis coeli et occultis proprietatibus continent, vidi hominis ingenium altius et in numero apollineorum locandum. Hic, ut auguror, invidia, quam ad-

versum me a cunabulis et natalitio sidere lausit, aut bili atra motus, seu ira percitus, inclementius delirando vane, false prorsusque inepte contra nos nisus est disputando oblatrare, et talia quaedam objiciendo produxit in medium, quae dediscere oportuit, vel non legisse sit melius. Quae si veritatis gratia intra nos ventilandae saltem formis non impressisset, sivissem enim ita perpetuo deviare, nec tam futilia aniliaque deliramenta, quam irrogatas nobis falso calumnias coarguissem. At vero cum nullae officinae siut nullaeque aromatariae, in quibus zophista iste non malefrancum anthimata alhumeraque epidemiae exultando disseruerit (ita enim remotioribus vocamentis delectatur, quibus rei veritatem vel palliare obscurareque, et id quidem falso, nititur, vel solus ea novisse videri), veritus, ne lectio novi operis, cui plerique auritam operam tradidere, avidum lectorem decipiat ac optima quoque iugenia a veri tramite in errorem abducat, (et eo magis, quia non deerunt, qui errata sua defensuri forent, quod veterum auctoritate probatissimorum quasi auctorum niti videretur) non potui sane pati hominis arrogantiam, nec nostrae professionis tirones sic errare et decipi, sed priscorum morem servans, qui veri habendi gratia nec vel amicis, vel praeceptoribus parcebant, conatus sum ex paucis multa saltem probabiliter redarguere, quae sine iudicio et temere, ut opinor, posuit in suis conclusionibus, ut se tandem cognoscat hominem et bene sentientibus obtemperet meminertique, omnem superbiam humilitate, ut dicitur, castigatum iri, inexcusabilem denique errorem esse, quod homo alioquin in operibus medicinae fama referente bene eruditus parvo in opere multa tam contemptibiliter peccaverit: ad id officii certe non motus aliunde, quam veritatis et apollineae scientiae amore, et non lacescendi aut oblatrandi studio, cum quidem tantum id a meo iustituto abest, ut etiam nihil magis oderim, quod quamquam ex me alias, tum vel hoc argumento percipi potest, quod zophistae nomen subitico ubique: ferat ergo ipse aequanimi hanc nostram defensionem, quam ita institutam in nomine domini aggrediamur.

Conclusio prima zophistae. (VII. A.)

Quid, o zophista, (tecum enim mihi nunc sermo erit) iam

graecissans iamque barbarissans ad ignota medicis nostris capitula morbum gallicum reponis et cum nimis inepte ad horum etiam excogitatis quasi execrationis vocamentis varie appellaveris, tandem acephalum et anonium relinquis? Dic, quaeso, quis veterum, ut iuniores taceam, hoc morbi genus iis execrationis characteribus insigniuit? Erasistratus, Chrysippus, Praxagoras, num Diocles, num Erophilus, num Dienes, Dionysius Metrodorusque, quos nunquam vidisti, neque nos habemus? At ne labor tuus, quo solus veterum libros tam diligenter disquisiveras, omnino pereat, dic saltem ubi in Hippocrate Coo, Galeno Claudio aut Paulo Aegineta anthimata epidemiae offendisti, aut in Rasi, Avicenna vel aliquo arabe allumera epidemiae; nam veteres latinos illos Antonium Musam, Cornelium Celsum, Quintum Serenium et Cassium Felicem omnino constat somnorina eiusmodi monstra veluti hircocervos, tragelaphos et surdas chimeras neglexisse. Moderniores etiam, quos scholae medicorum recipiunt, neque aliquid talium somniaverint; nam horum opiniones dominus Leonicensis in sua de morbo gallico conscriptione magno numero citat; sed non invenies tuae opinioni adstipulantem, quam nihilominus ita obscure, ita frigide atque iciume proponis, ut tota ipsa nihil doceas, nihil aperias nihilque iudices, sed per incuriam, qua langues, et voces et rerum pondera confundis; et imprimis, quod dicere piget, non attendens, distinctionem numeri principium esse, anthimata connumerans pustulis et has allumeris, quasi contra species distinguatur genus vel contra, aut in solo nomine consistat numerus, quasi denique morbus gallicus anthimata sit et allumera, sintque haec ipsa sibi eadem atque epidemiae, quae tamen aniculis quidem et idiotis sunt notissima. Nescio profecto, quomodo famae et aestimationi tuae consulueris, qui epidemiam tam horribilem tamque male morigeratam morbis facillimis cognitu atque levissimis eandem facis morbosque quotidianos suaque sponte in barbibus nascentes epidemiae appellas. Tu videris: nam efflorescentiae illae et papulae rubeae, quas Graeci exanthimata vocant, capitis sunt passiones, non pudendorum, in quibus plerumque incipit morbus gallicus. Plinius praeterea gravissimus ille auctor XXV suae naturalis historiae libello capite duodecimo medetur anthimati levissima medicina, foliis scilicet ebuli, tanquam morbus sit facilis. Nec minus inepte quam false opinaris morbum

gallicum alhumeram, (prima siquidem inflectione et feminino genere a nostris dicitur) cuius rei argumento tibi esse debuit, quod princeps Avicenna nusquam recapitulat alhumeram sicuti alium quemvis morbum, sed variolis et morbillis simul connumerando, ad quos se gradualiter habet. In toto suo volumine nihil plus scribit de ea, quam: alhumeram est aliquid de variolis et morbillis: quod similiter ex Rasi intelligi potest, qui libro divisionum gradus variolarum magis suspectos notans, loco eius, quod Avicennae est alhumeram, si non coniectura fallor, ponit variolam ambulativam. Error ergo ille ex ignorantia nominis pendet, quod tantum sono examinasti, quemadmodum figulus probat ollas.

Correlarium primum zophistae. (VII. A. a.)

Audiant, obsecro, studiosi omnes, audiant viri calumniantis audaciam, audiant, quale hoc zophistae enthymema quidque argumenti sit. Album dicitur de crystallo, nive et aliis, ergo improprie dicitur de cigno. Iam ex ista arguendi formula videri potest, quae hunc zophistam cupido inanis gloriae transversum facit. Sed usu venire solet, ut alios ex nobis metiamur; at ipse, cum suatim improprie et ineptus sit, ubique de locutionis improprietas nos carpit. Galenus videns interdum disperidicationem humorum et febrium inconsistentiam, quibus puta nihil certi vel in periodis, vel signis digestive ostenditur, quo sese iuvare possit in opere medicus, dignatus est hac nomenclatura cacoethes, quod sonat male morigeratas, et febres et humores appellare. Et ita haud secus eaque ratione vulnus Telephi, quod Apollinis oraculo sanari non potuit, nisi ferro Achillis, quo antea erat percussum, iterum refricaretur, male morigeratum nuncupavit, ceteros vel culpans, vel coarguens, qui id telephium vel chitoneum dixerunt: inquit enim volumine de tumoribus praeter naturam: superfluum est ita nominare; sunt enim omnia male morigerata: acceditque Plinius. Columella ceterique accuratissimi scriptores noxium, quod coelo provenit, nunc malum, nunc iniuriam vocant, quod a terra affertur damnum, pestem appellant. Horum imitatione ex doctriua Pandulphi Collenutii causam huius nominis ad morbum gallicum censui disputative transferendam, tum quia coeli intemperie provenit, tum quod in eo, quidquid putrefit, non consistit, sed

variatur secundum substantiam et alteratur per colorem et odorem, et in fine quia multa mala per ipsi geruntur in arte medica. Ideoque diximus male morigeratum posse appellari propter duplicem, ut aiunt, malignitatem, occultam scilicet propriae causae et apertam, quae est effectus; prout princeps Avicenna de febre pestilentiali maligna mala, quasi difficile et a natura et medico vincibili. Feras ergo patienter, mi zophista, hanc ipsam nominis appropriationem, quando praecipue in hac, prout nec in aliis, nihil decernimus nihilque diffinimus, sed incitamus tantum vegetiora ingenia ad altius vestigandum cedemusque libenter melius sentienti et auctoritatibus et probabilibus argumentis, sed minime tuis puerilibus deliramentis.